ПРОТОКОЛ    № 1
заседания постоянной комиссии по социальным вопросам,
обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности

Г. Енисейск                                                                                                                       06 октября  2015 г.

Ул. Ленина, 113
Кабинет председателя Енисейского городского Совета
Присутствовали 10 членов комиссии

(Лист регистрации - Прил. № 1)

Депутаты ГС – Степанова Н.В., Троцкий С.М.
Отсутствуют:

1. Малаев Р.Х.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1.  Об избрании заместителя председателя постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка, и общественной безопасности Енисейского городского Совета депутатов пятого  созыва.

2. Об  избрании секретаря  постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка, и общественной безопасности Енисейского городского Совета депутатов пятого  созыва.

3. О проекте Положения постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка, и общественной безопасности Енисейского городского Совета депутатов пятого  созыва.

4. О проекте плана  работы постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка, и общественной безопасности Енисейского городского Совета депутатов пятого  созыва на четвертый квартал 2015 г.

5. О раскреплении членов постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка, и общественной безопасности Енисейского городского Совета депутатов пятого  созыва по направлениям деятельности комиссии.

6. О внесении изменений в Регламент Енисейского городского Совета.

7. О внесении изменений в Положение об аппарате Енисейского городского Совета депутатов  пятого созыва.

8. О внесении изменений в Положение о Почетной грамоте  Енисейского городского Совета депутатов и Благодарственном письме Главы города Енисейска.

9. Об организации приема граждан депутатами Енисейского городского Совета депутатов.

10. Разное.

Решили:
1. Рассмотреть 3-8 вопросы повестки дня  на следующем заседании комиссии 15 октября 2015 года, в 14-00 часов.
Секретарю оповестить о заседании членов комиссии.

2. В срок до 09.10.2015 г. ознакомить членов комиссии с документами, выносимыми на рассмотрения заседания комиссии (через рассылку на эл. почту депутатов, на бумажных носителях – Медведева С.А.)
Консультанту  Городского Совета – Поповой Н.С. произвести эл. рассылку документов для рассмотрения, Медведеву С.А. представить на бумажном носителе.

3. В срок до 14.10.2015 г. членам комиссии представить предложения по рассматриваемым вопросам повестки дня 15.10.2015 г.:

1) В проект Положения постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка, и общественной безопасности Енисейского городского Совета депутатов пятого  созыва.

2) В план работы постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка, и общественной безопасности Енисейского городского Совета депутатов пятого  созыва на четвертый квартал 2015 г.

3)  По раскреплению членов комиссии по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка, и общественной безопасности Енисейского городского Совета депутатов пятого  созыва по направлениям деятельности комиссии.

4) В Регламент Енисейского городского Совета.

5) В Положение об аппарате Енисейского городского Совета депутатов  пятого созыва.

6) В Положение о Почетной грамоте  Енисейского городского Совета депутатов и Благодарственном письме Главы города Енисейска.

      Замечания, предложения, проекты документов, иные заключения - в электронном виде на

      эл. почту Енисейского городского Совета -  gs@eniseysk.com;
      на бумажном носителе по адресу : г. Енисейск, ул. Ленина 113, Городской Совет с пометкой «В

      комиссию по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка, и общественной

     безопасности»
Голосовали: «за» 5 , «против» 5, «воздержались» нет.

По первому, второму  вопросу слушали:  Лобанову Н.В., которая  доложила, что в  соответствии с Положением о постоянных комиссиях Енисейского городского Совета, утвержденное Решением  от 12..05.2010 г. № 3-30 ; 28.06.2011 г. № 17-145 для работы комиссии необходимо избрать заместителя председателя и секретаря, а также предложила, в связи с большим перечнем вопросов ведения комиссии избрать  двух заместителей председателя и одного секретаря, с соответствующим  внесением изменений в Регламент городского Совета.
Выступили: Лобанову Н.В., которая предложила на должность заместителя кандидатуру Шмик Дмитрия Александровича, на должность секретаря – Курушину Елену Васильевну
Самоотводов  не поступило.
Выступили: Медведев Сергей Александрович  предложил свою кандидатуру.

Других предложений не поступило.

Решили:  Избрать 2 заместителей председателя комиссии по социальным вопросам,

обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности.
Внести в Регламент Городского Совета и Положение о комиссиях соответствующее изменение.

Голосовали: «за» 6 , «против» 4, «воздержались» нет.

Решили:  Избрать Шмик Д.А. заместителем  председателя комиссии по направлению -  обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности.

Голосовали: «за» 6 , «против» 4, «воздержались» нет.

Решили:  Избрать Медведева С.А. заместителем председателя комиссии по направлению – социальные  вопросы.
Голосовали: «за» 10 , «против» нет, «воздержались» нет.

Решили: Избрать секретарем комиссии по социальным вопросам,

обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности Курушину Е.В.

Голосовали: «за» 10 , «против» нет, «воздержались» нет.

По девятому  вопросу слушали:   Лобанову Н.В., которая доложила, что согласно п. 6.ст.4. Регламента Енисейского городского Совета депутатов, необходимо  депутатам Енисейского городского Совета составить график приема граждан в Енисейском городском Совете, а также, по желанию и возможности депутатов организовать прием граждан на своих избирательных округах (1-10).

Для публикации графика в СМИ и размещения на официальном сайте города Енисейска  в срок до 15.10.2015 г. членам комиссии представить:

-дни и  часы  приема граждан в Городском Совете по адресу Ленина , 113;
- контактные телефоны для связи с избирателями;

- место (ул., № дома, ориентиры ), дни и часы приема граждан на избирательных округах (в границах округа);

Выступили: Медведев С.А. предложил вести прием граждан в партийных общественных приемных.
Степаненко С.А. поддержал Медведева С.А.
Саяпин С.В. сообщил, что местное отделение партии  «Справедливая Россия» не имеет Общественной приемной.
Лобанова Н.В. предложила депутатам , вне зависимости от партийной принадлежности,  вести прием в Енисейском городском Совете. В случае, если местные отделения располагают официально зарегистрированными, постояннодействующими Общественными приемными, то прием граждан, депутатами, выдвинутыми от политических партий, согласно Устава партий и Положений об Общественных приемных ,  осуществлять  в любые удобные для них дни по графику  утвержденному местным руководящим органом.
Решили:  В срок до 15.10.2015 года депутатам Енисейского городского Совета представить информацию:

 - дни и часы  приема граждан в Городском Совете по адресу Ленина , 113;

- контактные телефоны для связи с избирателями;

- место (ул., № дома, ориентиры ), дни и часы приема граждан на избирательных округах (в границах округа);

Консультанту Енисейского городского Совета (Поповой Н.С.) довести данное Решение до всех депутатов Енисейского городского Совета.
Срок исполнения: до 15.10.2015 г.
Обеспечить сбор информации, составить график приема.
Срок исполнения: до 19.10.2015 г.
Главному специалисту Енисейского городского Совета (Давыдову А.А.) опубликовать график приема в  газете «Енисейск - Плюс», разместить на официальном сайте города Енисейска.
Срок исполнения: до 20 октября 2015 г.  с 01.01.2016 г. – ежеквартально,  до 10 числа первого месяца каждого квартала.

Аппарату Енисейского городского Совета  подготовить бланки заявлений граждан и книгу регистрации обращений граждан.
Обеспечивать, по необходимости, бланками заявлений приемы депутатов (по графику приема)
Срок исполнения: 20 октября 2015 г.

Голосовали: «за» 10 , «против» нет, «воздержались» нет.

По десятому вопросу слушали: Медведева С.А., который выразил мнение о нарушениях при проведении первой сессии и несоответствие проекта решения  № 1 от 22.09.2015 г. «Об избрании Председателя Енисейского городского Совета депутатов» опубликованному решению № 1-1 от 22.09.2015 г. в газете «Енисейск-Плюс»  в № 43 от 01.10.2015 г. в части не рассмотрения вопроса о внесении изменения в Устав и нарушении процедуры внесения в Устав.  По его мнению, сначала, нужно было внести поправки в Устав, а потом, избирать председателя. Просил  председателя комиссии – Лобанову Н.В. разобраться с этим вопросом и принять меры для исправления ситуации.
Медведев С.А. сообщил, что избиратели, жители города возмущены таким нарушением и требуют отчета от депутатов по данному поводу.
Выступили: Лобанова Н.В. пояснила членам комиссии, что при подготовке сессии, аппарат городского Совета изготовил  проекты Решений для депутатов с двумя вариантами решений (на постоянной оплачиваемой / непостоянной неоплачиваемой основе). Действительно, в Уставе города Енисейска определено, что Председатель городского Совета осуществляет свою деятельность на постоянной оплачиваемой основе, а также определено, что в соответствии с ФЗ-131,   в представительных органах МСУ депутаты с численностью 20 и более, могут осуществлять свою деятельность не более 10% от количественого состава, что применимо к г. Енисейску составляет 2 депутата. При избрании Председателя городского Совета и при единогласном голосовании за него, избранный Председатель определил и сообщил, что его деятельность в городском Совете будет осуществляться на непостоянной неоплачиваемой основе. Что в свою очередь определяет начало процедуры внесения изменений в Устав города Енисейска, согласно утвержденного порядка.
Выступили: Медведев С.А. предложил за разъяснением обратиться с письменным обращением в прокуратуру г. Енисейска и на очередном заседании вернуться к этому вопросу.

Решили: Включить рассмотрение данного вопроса в повестку заседания 15.10.2015 г.
Председатель комиссии                                                                                                      Н.В. Лобанова
Секретарь комиссии                                                                                                            Е.В. Курушина